
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Madagila d'ara al marita civila

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

del *j g FEB, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi 
dell'art. 208 del C.d.S. D.lgs. 30/04/1992 n.- 285 succ.mod. e int. - Anno 2024.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno T.Rà .ù ! .0.1  del mese di
FEBBRAIO alle ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

N° tlt Reg.

Presenti n° dì... Assenti n° .C?..

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi 
dell'art. 208 del C.d.S. D.lgs. 30/04/1992 n.- 285 succ.mod. e int. - Anno 2024.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
daH’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile
PROVINCIA DI AGRIGENTO

SETTORE V POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE 
AI SENSI DELL'ART. 208 DEL C.D.S. D.Lgs 30/04/1992 n.- 285 succ.. mod. e int. -  anno 2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

Premesso che ai sensi, dell’art. 208 comma 1, del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada) e successive modificazioni e integrazioni, i proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie sono devoluti ai comuni “quando le violazioni sono accertate da 
funzionari, ufficiali ed agenti” della Polizia Locale o da personale adibito (uffici competenti in 
materia di viabilità e personale addetto all’accertamento di violazioni relative alla sosta dei veicoli); 
Visto che l’art. 208 del D. Lgs. N. 285/1992, nel testo vigente dopo le notifiche apportate dalla 
Legge n. 120/2010, stabilisce:

- Al comma 4° che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:
a) In misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del 

totale, a:
• Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 

e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del 

totale a:
• Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 

di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12;

c) Ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a:
• Miglioramento della sicurezza stradale;

- Al comma 5° che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della 
Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di 
destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui 
al citato comma 4°;

- Al comma 5° bis dell’art. 208 del D. Lgs. N. 285/92, la quota dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie citata nella lettera c del comma 4° ( che si ricorda non può essere 
superiore al 25% del totale) può essere anche destinata a:

• assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a 
forme flessibili di lavoro;

• finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

• finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186 -  bis e 187;



• acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale;

RICHIAMATO l’art. 393 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i. sancisce che gli Enti locali sono tenuti ad 
iscrivere nel bilancio comunale appositi capitoli di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 
norma delTart. 208 del codice con l’obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di 
fornire al Ministero del Lavori Pubblici rendiconto annuale;
VISTA la delibera n. 104/2010/REG del 15/09/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
controllo della Toscana, con la quale sono state dettate delle “Linee Guida in materia di proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione delle norme del Codice della strada”;
VISTA la deliberazione n. 274/2013/PAR depositata il 3 luglio 2013, della Corte dei Conti Sezione 
Regionale di controllo della Lombardia, con la quale sono stati espressi pareri favorevoli all’utilizzo 
dei proventi derivanti dall’accertamento delle infrazioni al C.D.S. per variegate finalità, è stato 
ritenuto infatti che l’elenco contenuto nella citata lettera b) del comma 4 delTart. 208 C.D.S. è 
solamente esemplificativo e non esaustivo. Invero, la citata sezione della Corte dei Conti, sostiene 
che “ non v’è dubbio che il riferimento agli automezzi e ai mezzi, si riferisca alle dotazioni di beni 
del reparto o del Corpo considerato nel suo insieme. Tuttavia, l’uso del termine “attrezzature” 
evidenzia l’ammissibilità di spese sostenute per incrementare i dispositivi individuali in dotazione al 
singolo agente o ufficiale che presta il servizio di Polizia Municipale (divise, armi di reparto 
individuali corredati da cartucce, blocchi verbali, prontuario, testi normativi, dotazioni obbligatorie 
e facoltative dei veicoli, apparecchiature informatiche portatili)”. La Corte dei Conti afferma inoltre 
che “... non v’è dubbio che lo svolgimento di esercitazioni di tiro, peraltro obbligatorie, siano 
attività finanziabili con la quota dei proventi poiché attengono al mantenimento di efficienza 
organizzativa e professionale dell’appartenente al Corpo di Polizia Municipale;
ATTESO che questo Ente non ha in dotazione e non ha noleggiato strumenti per la rilevazione delle 
violazioni all’art. 142 del C.D.S.;
CONSIDERATO che occorre, pertanto, determinare l’entrata derivante dai proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, che saranno accertate da questo 
Comune nell’anno 2024, che si prevede, sulla scorta delle violazioni al C.D.S. accertate negli anni 
precedenti, dell’importo aggiornato delle sanzioni e delle previsioni di accertamento, possa essere di 
€ 80.000,00 e determinare, altresì, le quote da destinare alle finalità individuate tra quelle previste 
dai commi 4° e 5° bis delTart. 208 del Decreto Legislativo n. 285 del 1992 e s.m.i., per la loro 
iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2024;
RITENUTO che la Corte dei Conti ESCLUDE dalla determinazione delle spese di personale da 
computare ai sensi delTart. 1 comma 557 ( per i Comuni con più di 5.000 abitanti -  si veda 
questionario per il 2010: punto7.3) della legge 296/2006 le spese per il personale stagionale a 
progetto, finanziato con quote di proventi per violazioni al Codice della Strada (fattispecie prevista 
dal comma 4 bis delTart. 208 del D. Lgs. 285/1992 nel testo vigente al momento della redazione di 
detti questionari, comma ora sostituito dal comma 5 bis a seguito della legge 120/2010 le cui 
fattispecie ivi finanziate si ha ragione di ritenere che rimarranno nel loro complesso escluse dal 
computo delle spese di personale utili al calcolo del rispetto del patto di stabilità interno), 
circostanza tra l’altro confermata dal Ministero dellTntemo, il quale ha rilevato che “le risorse 
utilizzate per dette assunzioni non concorrono alla determinazione della spesa complessiva del 
personale e non sono da escludersi dal computo di detta spesa ai sensi dei commi 557 e 561 delTart. 
1 della legge 296/2006”;
ATTESO, che le spese sostenute per le fattispecie previste dal vigente comma 5 bis dopo le 
modifiche apportate dalla legge 120/2010, siano da non computare nella determinazione della spesa 
di personale prevista dal testo del vigente articolo 76 comma 7 del D.L. 112/2008;
CONSTATATO che, invece, le somme destinate a misure di assistenza e previdenza previste dal 
comma 4° lettera c) dell’articolo 208 del D. Lgs. N. 285/1992, sono da considerarsi a tutti gli effetti 
nella base di calcolo utile alla verifica del rispetto della riduzione programmatica della spesa di



personale ( delibera 37/2010 Corte dei Conti -  sez. Piemonte e delibera n. 104/2010/REG della 
Corte dei conti -  sez. Toscana);
RITENUTO pertanto, di procedere al riparto della sopraindicata previsione di entrata in relazione 
alle somme accertate, nelTosservanza delle indicazioni sopra riportate, e destinare, ai sensi dei 
comma 4° e 5° bis dell’art. 208 del D.L. 285/1992, la somma di € 40.000,00, pari al 50 per cento dei 
proventi che si ritengono ragionevolmente di accertare, per violazioni del D. Lgs. 285/1992 con 
riferimento all’ultimo triennio, da prevedere nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024;
VISTE le norme sopra richiamate;
Visti:
Il vigente Statuto Comunale;
La Legge n. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.;
Il Tuel, approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
La legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’ordinamento degli Enti 
Locali;
L’O.R.EE.LL.;
Preso atto della competenza ad adottare il presente atto da parte della Giunta Comunale, ai sensi 
dell’art. 208 comma 5° del D. Lgs. 285/1992 e s.m.i.;

P R O P O N E

Determinare, per l’anno 2024, a seguito delle previsioni di entrata, in conformità a quanto stabilito 
dall’art. 208 del vigente Codice della Strada -  Decreto Legislativo n. 285 del 1992 e s.m.i., 
relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del 
Codice della Strada, accertate da Agenti di Polizia Municipale, in via previsionale quantificati come 
segue:

a. che nella parte entrate sia iscritto l’importo di € 80.000,00 (ottantamila/00);
b. che nella parte uscite il 50% di detta somma, pari ad € 40.000,00 (quarantamila/00), ovvero 

il maggiore o minore importo determinatosi al 31/12/2024, sia riportata, con vincolo di 
destinazione, alle finalità e nella misura percentuale, venga così destinata:

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2024 

ALIMENTATO DAGLI INTROITI CONTRAVVENZIONALI

Proventi
sanzioni

Anno
2024

Senza vincolo di bilancio
Con

vincolo
di

bilancio

Lett. a) Lett. b) Lett. c)

50% 50% % % %

€ 80.000,00
Segnaletica
Interventi
di
sostituzione

Assistenza
e
Previdenza
personale
P.M.

Servizi di 
controllo e 
miglioramento 
circolazione

Art. 142 

Comma 12

25% 10% 65%
40.000,00 40.000,00 10.000,00 4.000,00 16.000,00



Cap. Descrizione % %
Somme vincolate per i seguenti capitoli

a)

Interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, 
di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica stradale Lett.a) 25%

b) Acquisto segnaletica stradale 
orizzontale e/o verticale 10.000,00

f)
Acquisto automezzi, mezzi e 
attrezzature polizia municipale 0 Lett.b)

g) Noleggio automezzi P.M. 0
h) Educazione stradale 0

i)
Assistenza e Previdenza personale 
P.M. 4.000,00 10%

1) Assunzioni stagionali a progetto 10.000,00
m) Manutenzione strade urbane 4.000,00
h) Acquisto materiale edile 6.000,00
o) Piani Urbani del Traffico 0 65%
P)

Interventi per la sicurezza stradale a 
tutela degli utenti più deboli. 0

q)
Progetto “ Sicurezza Urbana e 
Stradale 6.000,00 Lett.b/c

ISCRIVERE le previsioni, come sopra determinate, nello schema di bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 da sottoporre all’approvazione della G.C.; 
Trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per l’adozione degli atti 
conseguenti al presente provvedimento.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA  
Medaglia d’oro al merito civile

PROVINCIA DI AGRIGENTO

“PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE N. 30 
DEL 23/12/2000”.

Si Esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

——

WN
Il Responsabile del Settore V 

Isp.C. Mpia Pietra Macduso
Lampedusa, li 12/02/2024

/



► COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

2° SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROPOSTA DI DELIBERA del 08-02-2024, prot. 2204-08022024, 
03.01 Polizia locale euro 40000

Catalano dott. Alfonso, PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE del 12/02/2024 con oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE Al SENSI DELL'ART. 208 DEL C.D.S. D.Lgs 30/04/1992 n. 285 succ . Mod. e int. - 
anno 2024. euro: 40.000,00
Riferimento: PROPOSTA DI DELIBERA del 08-02-2024, prot. 2204-08022024, 03.01 Polizia locale euro 40000 
Destinatari: Macaiuso Maria Pietra 
Balsamo dott.ssa Giada; Giunta Municipale
File: C:\My\20240212_1211_2894_6045_ParereSuProt_2204_Catalanodo.pdf 
Allegato a: PROPOSTA DI DELIBERA del 08-02-2024, prot. 2204-08022024 euro 40.000,00 
Tag: 03.01 Polizia locale; Allegati al bilancio; Bilancio 2024-2026; Programmazione

Il responsabile del servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa, Visto l'atto:

DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE Al SENSI DELL'ART. 208 DEL C.D.S. D.Lgs 
30/04/1992 n. 285 succ . Mod. e Int. - anno 2024. euro: 40.000,00
Riferimento: PROPOSTA DI DELIBERA del 12-02-2024, prot. 2204-08-02-2024, 03.01 Polizia locale euro 40.000 ,00

Visto l'art. L’art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione di 
copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA 
REGIONE SICILIA, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE 
PUGLIA Sentenza del 13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Verificato il corretto riferimento della spesa alla previsione normativa cosi articolata:
Ripartizione per capitoli dei proventi delle sanzioni del condice della strada anno 2024-2025-2026
-CdB U.1.01.02.01.001 prog. 03.01 cap. U.44009-0 U.1.01 prog. 03.01 Contributi obbligatori per il personale PERSONALE
STAGIONALE ART. 208, c. 4, lett. B potenziamento delle attività di controllo - E. 42800 gruppo 11401 euro:6640
-CdB U.1.01.01.01.008 prog. 03.01 cap. U.44016-0 U.1.01 prog. 03.01 Indennità ed altri compensi - ART. 208, c. 4, lett. B
potenziamento delle attività di controllo - E. 42800 gruppo 11401 euro:6000
-CdB U.1.01.01.01.006 prog. 03.01 cap. U.44100-0 U.1.01 prog. 03.01 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo 
determinato PERSONALE STAGIONALE ART. 208, c. 4, lett. B potenziamento delle attività di controllo - E. 42800 gruppo 11401 
euro:10000
-CdB U.1.02.01.01.001 prog. 03.01 cap. U.49501-0 U.1.02 prog. 03.01 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - 
PERSONALE STAGIONALE ART. 208, c. 4, lett. B potenziamento delle attività di controllo - E. 42800 gruppo 11401 euro:1360 
-CdB U.1.03.01.02.999 prog. 10.05 cap. U.95601-0 U.1.03 prog. 03.01 Altri beni materiali di consumo n.a.c. - SEGNALETICA 
STRADALE ART. 208, c. 4, lett. A -E.42800 gruppo 11401 euro:10000
-CdB U.1.03.02.99.999 prog. 10.05 cap. U.95602-0 U.1.03 prog. 03.01 Altri servizi diversi n.a.c. ART.208, c. 4, lett. C 
miglioramento della sicurezza stradale - E.42800 gruppo 11401 euro:6000
-CdB U.2.02.01.01.001 prog. 03.01 cap. U.232601-0 U.2.02 prog. 03.01 Mezzi di trasporto stradali ACQUISTO E MANUT. 
AUTOMEZZI UFF. VV. UU. ART. 208 - E. 42800 gruppo 11401 euro:

Macaiuso Maria Pietra
Balsamo dott.ssa Giada; Giunta Municipale

OGGETTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 12/02/2024

Pagina 1 di 2



Totale euro:40000

Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000.

Documento firmato digitalmentete dal dott. Alfonso Catalano n.q. di responsabile del servizio economico e finanziario 

C:\My\20240212_1211_2894_6045_ParereSuProt_2204_Catalanodo.pdf

Firmato digitalmente da dott. 
Alfonso Catalano n.q. di 
responsabile del servizio finanziario 
Data: 2024.02.12 11:07:44 +01 '00'

Pagina 2 di 2



Oggetto: Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi dell'art. 208 
del C.d.S. D.lgs. 30/04/1992 n.- 285 succ.mod. e int. - Anno 2024.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del ........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ........................... .; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / £?*?/

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, . l i f f l l ,


